
D.D.G. n.                 /2025                 del       

                             
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Contratti Pubblici

Organismo di Ispezione

 Indagini strutturali sovrappasso ferroviario “Ficarazzelli” al Km 8+071 della progressiva ferroviaria Pa-
lermo- Messina in località Villabate (PA) in Via A. De Gasperi .

Nomine per le funzioni di R.U.P., Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, Direttore Operativo, Ispettore di cantiere e degli addetti alle attività di supporto al RUP e  alla 

predisposizione documenti di gara.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordina-

mento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Si-

ciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 7 della legge  regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto 

presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armo-

nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell’Assessorato regio

nale delle infrastrutture e della mobilità, il Dipartimento regionale tecnico;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto legislativo n.118/2011 e 

ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso art.11;

VISTO il Decreto presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sici

liana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regiona

le 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

ueYUFgO2
Font monospazio
1252



D.D.G. n.                 /2025                 del       

VISTO il D.D.G. n. 728 del 28/05/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Caruso l’incarico di 

dirigente dell’Ufficio del Genio Civile - Servizio di Palermo;

VISTO il decreto presidenziale 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Diri

gente Generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della

Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è trat

tenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Ge

nerale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come recepito dalla 

legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;

VISTO il d.lgs. del 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento 

delle Norme tecniche per le costruzioni” e le relative istruzioni applicative di cui alla circolare 21 

gennaio 2019, n. 7 del Consiglio superiore dei lavori pubblici;

VISTO il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

VISTO il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni di direttore dei lavori e direttore dell’esecuzione;

VISTA la legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027;

VISTA la legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3 recante Disposizioni finanziarie varie ed in particolare  

l’articolo 57 rubricato Fondo di progettazione, il cui comma 1 espressamente: “Al fine di assicurare 

il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione comunita

ria, statale e regionale”, è istituito presso il dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità 

e dei trasporti un apposito fondo per sostenere le spese di progettazione ed attività propedeutiche di 

competenza dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità;

VISTE le note n. 11911 del 06/12/2024 e la successiva n. 67081 del 28/05/2025, con cui la Segreteria Parti

colare dell’On. Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità e del D.G. del Dipartimento Regionale 

Tecnico, che dispongono che il Servizio Genio Civile di Palermo effettui i sopralluoghi necessari fi

nalizzati alla stesura del progetto esecutivo delle indagini strutturali propedeutiche alla esecuzione 

del progetto di manutenzione straordinaria del soprappasso “Ficarazzelli” di Villabate (PA);



D.D.G. n.                 /2025                 del       

VISTA la relazione di sopralluogo del 06/06/2025 effettuato da funzionari del Servizio del Genio Civile di 

Palermo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, delle mobilità e dei Trasporti 

n. 1941 del 24 giugno 2025 con il quale il Dipartimento Regionale Tecnico è stato delegato ad opera

re sul capitolo 672240 istituito presso il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei  Trasporti,  per  sostenere  le  spese  di  progettazione  ed  attività  propedeutiche  di  competenza  

dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, per l’importo di € 147.000,00, occor

rente per le indagini da effettuare sul sovrappasso ferroviario “Ficarazzelli” nel Comune di Villaba

te, in applicazione dell’art.57 comma 1 legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025;

CONSIDERATA la nota prot. 87316 del 18/07/2025 del Servizio del Genio Civile di Palermo, con la qua

le l’Ingegnere Capo indica i nominativi del personale cui assegnare gli incarichi di: R.U.P., Direttore 

dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direttore Operativo, 

Ispettore di cantiere e addetti alle attività di supporto al RUP ed alla predisposizione dei documenti 

di gara;

RITENUTO di procedere alla nomina dei soggetti incaricati per l’espletamento delle succitate attività tecni

che  per l’intervento in epigrafe, sulla base della citata nota prot. n. 87316/2025;

DECRETA

Art. 1  

Quanto esposto in premessa costituisce parte integrante del presente decreto.

Art. 2  

Per la progettazione e la direzione lavori delle indagini strutturali da eseguire sul Sovrappasso ferroviario  

“Ficarazzelli” al Km 8+071 della progressiva ferroviaria Palermo-Messina in località Villabate (PA) in Via 

A. De Gasperi, sono nominati: 

• Responsabile Unico del Progetto, il Funzionario Arch. Vittorio Falletta;

• Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

il Funzionario Ing. Raul Gavazzi;

• Direttore operativo, il Funzionario Geom. Paolo Franzone;

• Ispettore di cantiere, il Funzionario Arch. Giuseppe Pedone;

• Attività di supporto al RUP, l’Operatore Vincenza Liga, tutti in servizio presso il Genio Civile di Pa-

lermo;

• Predisposizione documenti di gara, Arch. Vittoria Megna, Funzionario dell’Area 1 DRT;

• Predisposizione documenti di gara, Ing. Giuseppe Di Mino, Funzionario del Servizio 5 DRT.



D.D.G. n.                 /2025                 del       

Art 3 

I soggetti come nominati al precedente art. 2 sono incaricati di svolgere gli adempimenti di competenza se-

condo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dalle Norme tecniche 

per le costruzioni aggiornate con il D.M. 17/01/2018 e relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 del  

C.S.LL.PP. e dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. T.U. in materia di sicurezza.

Art. 4 

Ai soggetti come sopra nominati sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45 del Codice 

dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 determinato e ripartito secondo quanto previsto dai commi 3 e 4 del  

medesimo articolo. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto in-

centivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro Tec-

nico Economico di progetto.

Art. 5

Il presente Decreto sarà  trasmesso al Servizio del Genio Civile di Palermo per la comunicazione formale  

agli incaricati.

Art. 6 

Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ai  sensi 

dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 

della L.R. 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo li,

Il Dirigente del Servizio
 Ing. Salvatore Caruso

                                                 Il Dirigente Generale
                                                  Ing. Duilio Alongi

ueYUFgO2
Font monospazio
21.07.2025


		2025-07-21T17:30:30+0200


		2025-07-21T17:41:42+0200




